
AS „Ditton pievadķēžu rūpnīca” 
 

2004.GADA PĀRSKATA SATURS 
 
 

 

      lpp. 

Ziņas par uzņēmumu      - 3  

Vadības ziņojums       - 4  

Peļņas un zaudējumu aprēķins    - 6  

Bilance        - 7  

Naudas plūsmas pārskats      - 9. 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats    - 11  

Gada pārskata pielikums     -12  

Revidenta atzinums      - 23  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 



 
AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 

GADA PĀRSKATS PAR 2004 GADU 
 

Ziņas par uzņēmumu 
 

Uzņēmuma nosaukums    Ditton pievadķēžu rūpnīca 
Uzņēmuma juridiskais statuss   Akciju sabiedrība 
Vienotais reģistrācijas numurs    40003030187 
Reģistrācija Uzņēmumu reģistrā   Rīga, 03.10.1991 
Reģistrācija Komercreģistrā   Rīga, 29.08.2003. 
Juridiskā adrese     Višķu ielā 17, Daugavpils, LV-5410, Latvija 
Pasta adrese     Višķu ielā 17, Daugavpils, LV-5410, Latvija 
 
Padome  Vladislavs Drīksne  - padomes priekšsēdētājs no 29.08.2003., p.k.210863-10221  
  Georgijs Sorokins - padomes priekšsēdētāja vietnieks no 29.08.2003., 

 p.k. 030138-10218 
Pjotrs Savostjanovs - padomes loceklis no 29.08.2003., p.k. 190952-10238 

  Jevgenijs Glinkins - padomes loceklis no 29.08.2003., Krievijas Federācijas pilsonis 
  Vitolds Vasilenoks - padomes loceklis no 29.08.2003., p.k. 290567-12154 
      
 
Valde  Eduards Zavadskis - valdes priekšsēdētājs no 29.08.2003., p.k.220964-10263 

Aleksandrs Krupeņko - valdes priekšsēdētāja vietnieks no 29.08.2003.  līdz 
07.01.2004., p.k. 260455-10211 

  Pjotrs Dorofejevs - valdes loceklis no 29.08.2003. līdz 07.01.2004.,  
p.k. 081258-10215 

  Pjotrs Dorofejevs - valdes priekšsēdētāja vietnieks no 07.01.2004.,  
p.k. 081258-10215   

  Volda Juhno  - valdes loceklis no 29.08.2003., p.k. 061146-10227 
  Nataļja Redzoba - valdes loceklis no 29.08.2003., p.k. 121061-10258   
  Jurijs Kostromins - valdes loceklis no 07.01.2004., p.k. 270651-10228 
 
Pamatkapitāls   7 400 000.00 Ls 
Publiskās vārda akcijas  
Akciju nominālvērtība   1.00 Ls 
     
Galvenā grāmatvede   Ņina Moisejeva, p.k. 200250-10263    
 
Pārskata gads   01.01.2004.-31.12.2004. 
 
Ziņas par meitas uzņēmumiem: 
Uzņēmuma nosaukums  • Meteor Kettenfabrik GmbH 
Adrese    Nürnberger Straße 2, 

36456 Barchfeld, 
    Vācija 
    • Akciju sabiedrība „Latgales apdrošināšanas sabiedrība” 
    Višķu ielā 17, 
    Daugavpils, LV-5410 
    Latvija 
 
Revidenti   Zvērināta revidente  
    Valda Zītare, p.k. 140955-10705 

Prakses sertifikāts Nr.62 
    Raiņa ielā 28, 
    Daugavpils, LV-5403 
 

3 



 
AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 

GADA PĀRSKATS PAR 2004. GADU. 
 
 

Vadības ziņojums 
 
 
Darbības veids 
 
 Daugavpils pievadķēžu rūpnīca tika nodibināta 1949.gadā, saskaņā ar toreizējās PSRS valdības lēmumu. 
1976.gadā uzņēmums tika reorganizēts atbilstoši jaunizveidotās Volgas automobīļu rūpnīcas vajadzībām pēc 
pievadķēžu piegādēm. 
 Uzņēmums specializējas auto transmisijas un pievadķēžu, velosipēdu un lauksaimniecības mašīnu ķēžu 
ražošanā. Uzņēmums darbojas saskaņā ar statūtiem, ievērojot spēkā esošos Latvijas Republikas likumus. 
 
Uzņēmuma īss pārskata gada darbības apraksts  
  

2004.gadu uzņēmums nostrādāja ar 115 598 LVL peļņu. 2004.gadā salīdzinot ar iepriekšējo kopējais neto 
apgrozījums palielinājās par 10.8%, produkcijas realizācija uz Austrumiem palielinājās par 8.4%, uz Rietumiem 
palielinājās par 16.8%, Latvijā samazinājās uz 1.0%. Šobrīd uz Austrumu un Rietumu tirgiem uzņēmums 
eksportē 96.2%, no tās uz Rietumiem 35.2%, uz Austrumiem 61%; pa Latviju 3.8%. 
 
Notikumi pēc pārskata gada pēdējās dienas 
 
 No pārskata gada pēdējās dienas līdz šodienai nav notikuši nekādi svarīgi notikumi, kas varētu būtiski 
ietekmēt gada pārskata novērtējumu. 
 
Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība 
 
 2005.gadā un tuvākajos divos gados tiks turpināta jaunu patērētāju meklēšana rūpnīcas produkcijai, kā arī 
alternatīvas produkcijas perspektīvu veidu izstrādāšana un ieviešana tirgū. 
 Sakarā ar strauji pieaugušo konkurenci no Dienvidaustrumu Āzijas valstu ķēžu ražotāju puses, kā arī 
atsevišķu rūpnīcu NVS valstīs ražotās produkcijas kvalitātes paaugstināšanos, tiks turpināts darbs pie Daugavpils 
pievadķēžu rūpnīcas ražotās produkcijas kvalitātes un konkurētspējas paaugstināšanas. 
 Tiks turpināts darbs ķēžu nomenklatūras paplašināšanai, t.sk. uz paaugstinātas kvalitātes rūpniecības 
speciālās pielietošanas ķēžu. 
 Tāpat tiks turpināts darbs pie jaunas produkcijas un pakalpojumu izstrādes iekšējam tirgum, 
izmēģinājumu un paraugu izgatavošanas, pieprasījuma izpētes un noieta organizācijas. 
 Latvijas iestāšanās ES rezultātā palielināsies izlaižamās produkcijas pašizmaksa un radīsies 
nepieciešamība papildus pasākumu veikšanai tās konkurētspējas nodrošināšanai. 
 Uzņēmuma vadība ir pārliecināta, ka turpmāk pieprasījums pēc uzņēmumā ražotās produkcijas 
saglabāsies, bet atsevišķiem produkcijas veidiem pieaugs, un uzņēmums būs peļņu nesošs.  
 
 
 
Eduards Zavadskis    _____________________ 2005.gada 29.martā 
       (paraksts) 
 
 
  

 
 
 
 

4 
 



 
AS „DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 

 
 

Padomes paziņojums  
2004.gada pārskatam 

 
 

Izdots saskaņā ar LR Komerclikumu un Sabiedrības Statūtiem, 
apstiprināts ar 29.03.2005. AS „Ditton pievadķēžu rūpnīca” 

Padomes lēmumu, protokols Nr.91 
 
 
 

 AS „Ditton pievadķēžu rūpnīca” paziņo, ka Sabiedrības Valdes paziņojums kārtējai akcionāru 
pilnsapulcei un pārskats par darbību 2004.gadā patiesi atspoguļo Sabiedrības darba rezultātus un 
finansiālo stāvokli. Akciju sabiedrība strādāja ar peļņu, bez zaudējumiem. 
 Valde pārskata periodā vadīja Sabiedrības ražošanas - saimniecisko darbību saskaņā ar LR spēkā 
esošajiem likumiem, Sabiedrības Statūtiem, akcionāru pilnsapulces lēmumiem un Padomes ieteikumiem. 
 Padomes locekļiem pretenziju pret Valdi un atsevišķiem tās locekļiem nav. 
 Sabiedrības Padome pārskata periodā pastāvīgi uzraudzīja Valdes darbību un rīkojās saskaņā ar 
Sabiedrības Statūtu prasībām periodā starp akcionāru sapulcēm. 
 Sakarā ar aizliegumu sasaukt un novadīt akcionāru sapulces sabiedrībā 2004.gada 20.augustā 
kopējā Padomes un Valdes sēdē tika pieņemts lēmums par 2003.gada pārskata apstiprināšanu. 
 Kopā pārskata periodā deviņi Padomes sēdēs tika izskatīti sekojoši jautājumi un šajos jautājumos 
pieņemti lēmumi: 

1. Katru ceturksni tika izskatīti Sabiedrības ražošanas-saimnieciskās darbības rezultāti;  
2. Izmaiņas Sabiedrības darbībā sakarā ar Latvijas iestāšanos Eiropas Savienībā 2004.gada 

1.maijā; 
3. Jaunu produkcijas veidu meklēšana; 
4. Firmas „Meteor Kettenfabrik” GmbH darba uzlabošanas pasākumi; 
5. Sabiedrības stratēģiskie uzdevumi 2004.-2006.gadiem; 
6. Pieņemti normatīvie akti saskaņā ar izmaiņām LR likumdošanā. 
 
Valdes iesniegumu jautājumos, kam nepieciešama Padomes piekrišana, nebija. 

 
 
 
Padomes priekšsēdētājs       V.Drīksne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 
 



AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 
 

PEĻŅAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINS  
PĒC STĀVOKĻA UZ 31.12.2004. 

 
 
 

 
       Piezīmes 2004  2003 
       numurs  LVL  LVL 
 
Neto apgrozījums      1  7 531 276 6 797 382 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas   2   (4 455 530) (4 833 570) 
         _________ _________ 
Bruto peļņa vai zaudējumi      3 075 746 1 963 812 

Pārdošanas izmaksas     3  (190 393) (151 421) 

Administrācijas izmaksas     4  (2 676 995) (1 675 066) 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi  5  76 026  46 020 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības izdevumi  6  103 145  55 846 

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un nodokļiem   181 238  127 499 

Ārkārtas ieņēmumi     7  -  6 103 

Ārkārtas izmaksas     8  -  2 319 

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem     181 238  131 283 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu  9  27 307  - 

Pārējie nodokļi      10  38 333  39 060 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi     115 598  92 223 

 

 

Eduards Zavadskis   ___________________ 2005.gada 29.martā 
      (paraksts) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 
 
 
 



AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 
 

BILANCE PĒC STĀVOKĻA UZ 31.12.2004. 
 
 
 
Aktīvs       Piezīmes 2004  2003 
       numurs  LVL  LVL 

1. Ilgtermiņa ieguldījumi 
I. Nemateriālie ieguldījumi 

Koncensijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības    10 765  18 136 
 Nemateriālie ieguldījumi kopā    11  10 765  18 136 
 

II. Pamatlīdzekļi 
  
Zemes gabali, ēkas un būves un ilggadīgie stādījumi    2 504 674 2 704 357 
Iekārtas un mašīnas        664 609  854 232 
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs      111 828  127 926 
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas   175 367  199 132 
 Pamatlīdzekļi kopā     12  3 456 478 3 885 647 
 

III. Ilgtermiņa finansu ieguldījumi 
Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā      720 695  720 695 
 Ilgtermiņa finansu ieguldījumi kopā   13  720 695  720 695 
 
  1. Ilgtermiņa ieguldījumi kopā     4 187 938 4 624 478 
 
2. Apgrozāmie līdzekļi 
 I. Krājumi 
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli     980 245  1 015 772 
Nepabeigtie ražojumi        197 274  154 028 
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai    14  1 844 725 1 838 377 
Avansa maksājumi par precēm       279 332  25 738 
 Krājumi kopā        3 301 576 3 033 915 
 
 II. Debitori 
Pircēju un pasūtītāju parādi     15  2 075 056 2 274 957 
Citi debitori       16  123 252  136 061 
Nākamo periodu izmaksas     17  526  1 912 
 Debitori kopā        2 198 834 2 412 930 
   
 IV. Naudas līdzekļi (kopā)    18  135 292  68 242 
 
  2. Apgrozāmie līdzekļi kopā     5 635 702 5 515 087 
 
Aktīvu kopsumma        9 823 640 10 139 565 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

 



 
AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 

 
BILANCE PĒC STĀVOKĻA UZ 31.12.2004. 

 
 
 
Pasīvs       Piezīmes 2004  2003 
       numurs  LVL  LVL 
 

1. Pašu kapitāls 

Akciju vai daļu kapitāls, pamatkapitāls     7 400 000 7 400 000 

Nesadalītā peļņa: 

 a) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa     1 025 977 933 754 

 b) pārskata gada nesadalītā peļņa     115 598  92 223 

   1. Pašu kapitāls kopā    8 541 575 8 425 977 

2. Uzkrājumi 

Uzkrājumi paredzamiem nodokļiem   19  -  21 560 

Citi uzkrājumi      20  50 466  67 344 

   2. Uzkrājumi kopā    50 466  88 904 

3. Kreditori 

I. Ilgtermiņa kreditori: 

Aizņēmumi no kredītiestādēm     21  585 855  678 080 

Nākamo periodu ieņēmumi    21  -  28 548 

  Ilgtermiņa kreditori kopā    585 855  706 628 

II. Īstermiņa parādi: 

Aizņēmumi no kredītiestādēm    21  312 000  264 000 

Nākamo periodu ieņēmumi    21  28 205  30 870 

No pircējiem saņemtie avansi      7 026  700 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem   22  114 306  485 767 

Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi  23  80 191  74 000 

Pārējie kreditori      24  104 016  62 719 

 

  Īstermiņa parādi kopā     645 744  918 056 

   3. Kreditori kopā    1 231 599 1 624 684  

Pasīvu kopsumma       9 823 640  10 139 565 

 

 

 

Eduards Zavadskis   _______________ 2005.gada 29.martā 
 
 
 

 
 

8 
 
 



AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS PĒC STĀVOKĻA UZ 31.12.2004. 

(ar netiešo metodi) 
 

 
        Piezīmes 2004  2003 
        numurs LVL  LVL 
I. Pamatdarbības naudas plūsma 
 
1. Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un nodokļiem   +181 238  +127 499 
  
Korekcijas:           
Pamatlīdzekļu nolietojums (+)       781 300  798 118 
Nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstīšana (+)    7 371  7 872  
Zaudējumi (+), peļņa (-) no finansiālās vai  
investīcijdarbības        -  +656190 
 
2. Peļņa vai zaudējumi no pārskata gada saimnieciskās 
darbības (1.rinda (+), (-) korekcijas)      +969 909 +1 589 679 
Korekcijas: 
Debitoru parādu atlikumu samazinājums (+), pieaugums (-)   +212 710 -265 513 
Krājumu atlikumu samazinājums (+), pieaugums (-)    -267 661 -934 735  
Nākamo periodu izdevumu samazinājums (+), pieaugums (-)   +1 386  +44 
Piegādātājiem un darbuzņēmējiem maksājamo parādu 
atlikumu pieaugums (+), samazinājums (-)     -371 462 +380 204 
Uzkrājumu pieaugums (+), samazinājums (-)     -38 438  -196 446 
Pārējo kreditoru parādu atlikumu pieaugums (+), 
samazinājums (-)        +22 601 -47 425 
 
3. Saimnieciskās darbības naudas ieņēmumu un izdevumu 
starpība (ieņēmumu pārsniegums pār izdevumiem (+), 
izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem (-)) (2.rinda (+), (-) 
korekcijas)         +529 045 +525 808 

 
4. Izdevumi nodokļu maksājumiem (-)      - 65 640 -39 060 
 
5. Ārkārtas ieņēmumi (+) vai ārkārtas izmaksas (-)    -  +3 784 
 
Saimnieciskās darbības rezultāts      +463 405 +490 532 
 
II. Investīcijdarbības naudas plūsma  
 
Izdevumi pamatlīdzekļu iegādei      -378 268 -503 201 
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas     +26 138 +16 869 
 
Investīcijdarbības rezultāts       -352 130 -486 332  
 
III. Finansiālās darbības naudas plūsma 
 
 
Ieņēmumi vai izdevumi no ilgtermiņa aizdevumiem    -92 225  -101 920 
Ieņēmumi, izdevumi par īstermiņa kredītu     +48 000 - 
 
Finansiālās darbības rezultāts      -44 225  -101 920 
 

 
9 

 
 



NAUDAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU KOPSAVILKUMS 
 
Saimnieciskās darbības rezultāts      +463 405 +490 532 
Investīcijdarbības rezultāts       -352 130 -486 332 
Finansiālās darbības rezultāts      -44 225  -101 920 
Naudas ieņēmumu pārsniegums par pārtēriņš    +67 050 -97 720 
Naudas un ‘tas ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā  +68 242 +165 962 
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās  +135 292 +68 242 
    
 
 
 
Eduards Zavadskis   ______________________   2005.gada 29.martā 
      (paraksts) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 
 
 



AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 
 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS PAR PERIODU,  
KAS NOSLĒDZĀS 31.12.2004. 

 
 
 
 
     Pamat- Iepriekšējo Pārskata gada Pašu 
     kapitāls gadu  nesadalītā  kapitāls 
       nesadalītā peļņa   kopā 
       peļņa 
     LVL  LVL  LVL   LVL 
 
Uz 31.12.2003.g.   7 400 000  933 754 92 223   8 425 977 
 
2003.gada peļņa pārvietota 
uz iepriekšējo gadu  
nesadalīto peļņu   -  92 223  (92 223)  - 
 
Pārskata gada nesadalītā peļņa -  -  115 598  115 598 
 
 
Uz 31.12.2004.g.   7 400 000 1 025 977 115 598  8 541 575 
     __________ __________ ______________ _________ 
 
 
 
 
 
Eduards Zavadskis   _____________________  2005.gada 29.martā 
      (paraksts) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11 

 



AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA ” 
 

2004.GADA PĀRSKATA PIELIKUMS 
 

 Akciju sabiedrība “Daugavpils pievadķēžu rūpnīca” tika izveidota Valsts Daugavpils pievadķēžu rūpnīcas 
privatizācijas rezultātā saskaņā ar Ministru Kabineta 1994.gada 9.augusta rīkojumu Nr.375-r un ar Valsts akciju 
sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” Valdes 1995.gada 2.marta lēmumu (protokols Nr.25) pārveidojot Valsts 
uzņēmumu par akciju sabiedrību. 
  
 Sabiedrība ieguva publiskās akciju sabiedrības statūtu pēc reģistrācijas Uzņēmumu reģistrā 1995.gada 
30.augustā Nr.000303018. 
 
 08.01.2002. AS „Daugavpils pievadķēžu rūpnīca” nosaukums mainīts uz AS „Ditton pievadķēžu rūpnīca” 
ar reģistrācijas numuru 40003030187. 

29.08.2003. AS „Ditton pievadķēžu rūpnīca” tika reģistrēta Komercreģistrā.  
 
 Sabiedrība ir Valsts pievadķēžu rūpnīcas tiesību un saistību pārņēmēja saskaņā ar Privatizācijas 
noteikumiem un darbojas uz Statūtu pamata. 
 
 Sabiedrības darbības veidi ir: 
- visu veidu pievadķēžu ražošana; 
- pārējo plastmasas izstrādājumu ražošana; 
- metāla konstrukciju un konstrukciju sastāvdaļu ražošana; 
- būvniecībā izmantojamo metāla izstrādājumu ražošana;  
- metāla kalšana, presēšana, štancēšana un velmēšana; 
- metālu apstrāde un virsmas pārklāšana; 
- vispārīgā mehāniskā metālapstrāde; 
- darbarīku ražošana; 
- sastiprinātāju, vītņotu izstrādājumu, ķēžu un atsperu ražošana; 
- citur neklasificētu gatavo metālizstrādājumu ražošana; 
- gultņu, zobratu, pārnesumu un piedziņas elementu ražošana; 
- pārējo citur neklasificētu vispārīgas lietošanas mašīnu ražošana; 
- darbgaldu ražošana; 
- motociklu, velosipēdu ratiņu ražošana; 
- pārējo citur neklasificēto transportlīdzekļu ražošana; 
- automobīļu pārdošana; 
- automobīļu detaļu un piederumu pārdošana; 
- motociklu un to detaļu un piederumu pārdošana, tehniskā apkope un remonts; 
- darbgaldu vairumtirdzniecība; 
- pārējo rūpniecībā, tirdzniecībā un navigācijā izmantojamo mašīnu vairumtirdzniecība; 
- lauksaimniecības mašīnu, piederumu un ierīču vairumtirdzniecība, ieskaitot traktorus; 
- pārējā mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos; 
- kravu transports ar automobīļiem; 
- kravu iekraušana un izkraušana: noliktavu saimniecība; 
- operācijas ar savu nekustamo īpašumu; 
- sava nekustamā īpašuma izīrēšana un iznomāšana; 
- automobīļu iznomāšana; 
- pārējo sauszemes transportlīdzekļu iznomāšana; 
- lauksaimniecības mašīnu un iekārtu iznomāšana; 
- celtniecības mašīnu un iekārtu iznomāšana; 
- citur neklasificētu mašīnu un iekārtu iznomāšana; 
- citur neklasificētu individuālās lietošanas priekšmetu un sadzīves aparatūras un iekārtu iznomāšana; 
- konsultēšana programmatūras jautājumos, programmēšana; 
- datu apstrāde. 

 
 

12 



Sabiedrības pamatkapitāls sastāda 7 400 000 Ls, kas sadalās 7 400 000 publiskās vārda akcijās. Katras 
akcijas nominālvērtība ir 1 lats un katra akcija dod tiesības uz vienu balsi. 

 
Gaidāms, ka tuvāko vienu gadu laikā būtiski pieaugs konkurence Rietumtirgū, pie preču apgrozījuma 

pieauguma pilna apjoma izmainīsies tirgus struktūra: rietumu tirgus daļa pieaugs un naudas izteiksmē sastādīs ap 
40% no kopēja preču apgrozījuma. 

 
Tāpat kā 2004.gadā, tiks turpināta rūpnīcas produkcijas jaunu patērētāju meklēšana, darbs, saistīts ar 

produkcijas kvalitātes un konkurētspējas paaugstināšanu un nepieciešamo kvalitātes sertifikātu saņemšanu. 
 
Svarīgs virziens būs produkcijas jaunu alternatīvu veidu un pakalpojumu izstrādāšana un ieviešana tirgū. 
 
Uzņēmuma vadība plāno ieviest pasākumu kompleksu vērstu uz rūpnīcas produkcijas pieprasījuma 

paaugstināšanu un uz peļņas palielināšanu. 
 

Grāmatvedības principi un novērtēšanas metodes. 
 

Gada pārskats sagatavots atbilstoši likumam “Par grāmatvedību” un “Par uzņēmuma gada pārskatiem”. 
Peļņas un zaudējumu aprēķins ir sagatavots atbilstoši apgrozījuma izmaksu metodei. 

 
Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 
a) pieņemts, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk; 
b) izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas iepriekšējā gadā; 
c) posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, t.i. 
 

- pārskatā iekļauta tikai līdz bilances sastādīšanas dienai iegūtā peļņa; 
- ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā, vai iepriekšējos 

gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu; 
- aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanās un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, vai 

pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem; 
d) ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un 

rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā; 
e) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 
f) pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci; 
g) saimnieciskie darījumi atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību nevis juridisko formu. 
 
Grāmatvedība 2004.gadā kārtota 1993.gada 13.maija apstiprinātajos vienotajos grāmatvedības kontos, 

detalizējot kontu plānu atbilstoši uzņēmuma saimnieciskās darbības īpatnībām. 
 
Grāmatvedības sintētiskās uzskaites reģistrs ir Galvenā grāmata, kurā ierakstus izdara no saimniecisko 

operāciju grupēšanas pārskatiem. Analītiskās uzskaites reģistru veidi ir grāmatas, kartiņas, saraksti u.c. 
 
Pārskata periods ir no 2004.gada 01.janvāra līdz 2004.gada 31.decembrim. 
 
Šajos finansu pārskatos atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālā valūtā - latos (LVL). Visi 

monetārie aktīvu un pasīvu posteņi pārrēķināti latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa pārskata gada pēdējā 
dienā.  

      31.12.2004.  31.12.2003. 
USD      1 USD = 0,516 LVL 1 USD = 0,541 LVL 
EUR      1 EUR = 0,703 LVL 1 EUR = 0,674 LVL 
RUR      1 RUR = 0,0186 LVL 1 RUR = 0,0184 LVL 

 
Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda pelņās 
un zaudējumu aprēķinā. 
 

 
 
 

13 



Ilgtermiņa posteņos uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi iestājas 
vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada 
laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos. 

 
Visi pamatlīdzekļi novērtēti sākotnējā vērtībā, atskaitot nolietojumu. Nolietojums aprēķināts pēc lineārās 

metodes attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda garumā. 
 
Krājumi novērtēti izmantojot vidējo svērto izmaksu (FIFO) metodi. Krājumi uzskatīti pēc zemākās 

tirgus cenas (pašizmaksas). Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība 
ir norakstīta, vai tiem izveidoti uzkrājumi. Krājumu atlikumi pārbaudīti gada inventarizācijā. 

 
Ieguldījumi citu uzņēmumu kapitālā atspoguļoti iegādes vērtībā. 
 
Neto apgrozījums ir gada laikā gūtie ieņēmumi no uzņēmuma saražotās un iepirktās produkcijas 

pārdošanas bez pievienotās vērtības nodokļa. 
 
Lai patiesāk atspoguļotu uzņēmuma finansiālo stāvokli, uzņēmuma vadība gada pārskatā atspoguļo 

uzkrāto nodokli, t.i. uzkrājumus paredzamajiem nodokļu maksājumiem. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14 



 
 

AS “DITTON PIEVADĶĒŽU RŪPNĪCA” 
GADA PĀRSKATS PAR 2004 GADU. 

 
 
Paskaidrojumi pie peļņas un zaudējuma aprēķina posteņiem 
 
(1)  Neto apgrozījums 
 
Apgrozījums ir gada laikā gūtie ieņēmumi no uzņēmuma saražotās un iepirktās produkcijas pārdošanas bez 
pievienotās vērtības nodokļa, atskaitot atlaides. 
 
Neto apgrozījuma sadalījums pa ģeogrāfiskiem tirgiem: 
        LVL   LVL 
Tirgus       2004   2003 
Latvija       289 514   292 430 
NVS valstis un Lietuva     4 597 758  4 241 259 
Pārējas valstis       2 644 004  2 263 693 
KOPĀ       7 531 276  6 797 382 
 
(2)  Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
 
Postenī uzrādītas apgrozījuma sasniegšanai izlietotās izmaksas. 
 
Izmaksu veids      2004   2003 
Materiālu izmaksas      1 997 602  2 408 371 
Ražošanas personāla algu izmaksas    1 111 478  1 213 040 
Ražošanas personāla sociālais nodoklis un apdroš.izmaksas 268 812   279 139 
Elektrības izmaksas      394 813   476 303 
Pamatlīdzekļu nolietojums     781 746   787 172 
Materiālu piegādes izmaksas     17 010   19 766 
Apkures un gāzes izmaksas     117 758   166 438 
Remonta izmaksas      99 023   241 868 
Apsardzes izmaksas      53 140   42 703 
Komandējuma izdevumi     42 723   70 595 
Izmaksas par ūdeni      18 334   31 668 
Dabas aizsardzības izdevumi     1 515   2 823 
Apdrošināšanas izmaksas     5 416   6 996 
Krājumu izmaiņas       (516 060)  (1 009 311) 
Citas ražošanas izmaksas     62 220__  95 999 
KOPĀ       4 455 530  4 833 570 
 
(3)  Pārdošanas izmaksas 
 
Izmaksu veids      2004   2003 
Preču piegādes izmaksas     174 713   93 951 
Izstādes un reklāmas izdevumi     4 283   42 838 
Citas pārdošanas izmaksas     11 397_   14 632 
KOPĀ       190 393   151 421 

 
 
(4)  Administrācijas izmaksas 
 
Izmaksu veids      2004   2003 
Administrācijas algu izmaksas     437 019   415 492 
 

15 



 
Administrācijas sociālā nodokļa izmaksa un sociālie maksājumi 104 482   100 663 
Uzkrājumi nedrošiem parādiem    -   (2 297) 
Gada pārskata un revīzijas izdevumi    2 800   2 500 
Medicīnas pakalpojumu izmaksas    -   8 162 
Sakaru pakalpojumu izmaksas     31 290   31 164 
Bankas pakalpojumu izmaksas     5 295   10 615 
Samaksātie procenti      -   66 153 
Apmācības izdevumi      -   2 798 
Biroja izdevumi      2 184   2 508 
Sponsorēšanas un ziedojumu izmaksas    -   10 973 
Citas administrācijas izmaksas     46 932   64 250 
Pārējie pārvaldes un administr.uzdevumi   2 046 993  962 085 
KOPĀ       2 676 995  1 675 066 
 
 
(5)  Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 
 
        2004   2003 
Ieņēmumi no norakstīt.nelikvid.precēm   1 353   872 
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas   40 212   9 593 
Citi periodu ieņēmumi, kas attiecas uz pārskata periodu 31 212   30 828 
Citi ieņēmumi       3 249   4 727 
KOPĀ       76 026   46 020 
 
 
(6)  Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības izdevumi 
        2004   2003 
 
Medicīnas pakalpojumu izmaksas    8 730   - 
Samaksātie procenti      65 082   - 
Uzkrājumi nedrošiem parādiem    5 735   - 
Apmācības izdevumi      1 351   - 
Sponsorēšanas un ziedojumu izmaksas    14 720   - 
Infrastruktūras uzturēšanas izdevumi    6 112   - 
Zaudējumi no valūtu kursa pazemināšanos   (12 872)  48 931 
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva    3 608   6 915 
Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības izdevumi  10 680   - 
KOPĀ       103 146_  55 846 

 
 
(7)  Ārkārtas ieņēmumi 

 
        2004   2003 
Materiālu pārpalikumi noliktavās    -   6 103 
KOPĀ       -   6 103 
 
(8)  Ārkārtas izmaksas 
 
 
        2004   2003  
Materiālu iztrūkumi noliktavās     -   2 319 
KOPĀ       -   2 319 
 
 
 
 

16 
 



(9)  Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu 
 

        2004   2003 
Uzņēmuma ienākuma nodoklis    27 307   -____ 
KOPĀ       27 307   -____ 
 
 
 
(10)  Pārējie nodokļi 
 

       2004   2003 
Nekustamā īpašuma nodoklis (nodoklis par zemi)  2 541   3 459 
Nekustamā īpašuma nodoklis     35 792   35 601 
KOPĀ       38 333   39 060 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 



 
Paskaidrojumi pie bilances posteņiem 

 
(11)  Nemateriālie ieguldījumi 
 

Licences   Nemateriālie 
   ieguldījumi kopā 

Sākotnējā vērtība 
31.12.03.      39 359    39 359    
Iegādāts 2004.      -    -    
31.12.04.      39 359    39 359   
 
Nolietojums 
31.12.03.      21 224    21 224   
Aprēķinātais nolietojums 2004.   7 370    7 370    
31.12.04.      28 594    28 594   
  
Bilances vērtība uz 31.12.2003.   18 136    18 136    
Bilances vērtība uz 31.12.2004.   10 765    10 765    
 
Nemateriālos ieguldījumos iekļautas programmapgādājuma licences. Plānotais licenču norakstīšanas laiks – 5 
gadi. 
 
(12)  Pamatlīdzekļi 
 
Bilancē visi pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes cenās, atskaitot nolietojumu. Nolietojums ir aprēķināts pēc 
lineārās metodes, izvēloties par pamatu šādas nolietojuma normas: 
 
       % gadā 
Ēkas un būves      5 
Tehnoloģiskās iekārtas    10-50 
Pārējie pamatlīdzekļi     10-40 

 
 
Pamatlīdzekļu kustības pārskats 
 
    Ēkas, būves Tehnoloģis- Pārējie         Pamat-  Kopā 
    un zemes kās iekārtas pamat-         līdzekļu   
    gabali    līdzekļi  izveidošana 
Sākotnējā vērtība 
31.12.03.   4 726 604 6 217 464 417 212        199 132  11 560 412 
Iegādāts 2004.   24 204  339 110  38 716  -  402 030 
Likvidēts 2004.  9 203  216 041  25 464  23 765  274 473 
31.12.04.   4 741 605 6 340 533 430 464  175 367  11 687 969 
Nolietojums 
31.12.03.   2 022 247 5 363 232 289 286  -  7 674 765 
Aprēķinātais nolietojums 2004.  216 531  522 048  42 722  -  781 301 
Izslēgts 2004.   1 847  209 356  13 372  -  224 575 
31.12.04.   2 236 931 5 675 924 318 636  -  8 231 491 
Bilances vērtība uz 31.12.03. 2 704 357 854 232  127 926  199 132  3 885 647 
Bilances vērtība uz 31.12.03 2 504 674 664 609  111 828  175 367  3 456 478 
 
(13)  Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā 
 
        2004   2003 
Līdzdalība meitas uzņēmuma  Meteor Kettenfabrik, 
Vācijā, kapitālā 100%      220 695   220 695 
 

18 



Līdzdalība meitas uzņēmuma AS „Latgales 
Apdrošināšanas sabiedrība” kapitālā 100%   500 000   500 000 
KOPĀ       720 695   720 695   
        
 
(14)  Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 
 
        2004   2003 
Gatavie ražojumi pārdošanai     1 870 399  1 570 401 
Bartera produkcija pārdošanai     18 242   324 950 
Uzkrājumi krājumiem ar lēnu aprites ātrumu   (43 916)_  (56 974)_ 
Bilances vērtība      1 844 725_  1 838 377__ 
 
(15)  Pircēju un pasūtītāju parādi 
 
        2004   2003 
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība   2 080 444  2 277 186 
Bartera produkcijas piegādātāju parādi    565   29 
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem    (5 953)   (2 258) 
Bilances vērtība      2 075 056_  2 274 957_ 
 
Šaubīgajiem debitoru parādiem izveidoti speciāli uzkrājumi 100% apmērā. 
 
(16)  Citi debitori 
 
        2004   2003 
PVN pārmaksa      79 630   68 598 
PVN no nesamaksātiem rēķiniem    16 247   9 329 
Uzņēmuma ienākuma nodokļa pārmaksa   2 336   1 574 
Pārējie debitori      25 039   56 864 
Uzkrājumi šaubīgajiem parādiem    (-)___   (304)___ 
Bilances vērtība      123 252_  136 061 
 
 
 
(17)  Nākamo periodu izdevumi 
 
        2004   2003 
Apdrošināšanas maksājumi     -   857 
Pārējie izdevumi      526   1 055 
Bilances vērtība      526   1 912 
 
Apdrošināšanas maksājumi sastāda maksājumu par uzņēmuma īpašuma un darbinieku veselības un papildpensiju 
apdrošināšanu. 
 
 
(18)  Naudas līdzekļi uz 31.12.04. 
 
        2004   2003 
Nauda kasē       849   2 403 
Nauda bankā       134 443   65 839 
Bilances vērtība      135 292   68 242 
 
 
 
 
 
 

19 



 
 
 
     31.12.2004.   31.12.2003. 
    Valūtā  LVL  Valūtā  LVL 
LVL    -  34 713  -  4 391 
USD    25 002  12 901  11 916  6 446 
EUR    115 393  81 121  84 522  57 036 
RUR    352 526  6 557  20 134  369 
KOPĀ     135 292    68 242 

 
 
(19) Uzkrājumi paredzamajiem nodokļiem   
  (Uzņēmuma ienākuma nodoklis)   

  2004   2003 
-   21 560 

 
(20) Citi uzkrājumi      
         2004  2003    
Uzkrājumi nedrošiem parādiem     5 953  2 562 
Uzkrājumi precēm ar lēnu aprites ātrumu    43 916  56 974 
Uzkrājumi no neizmantotajiem atvaļinājumiem    481  6 292 
Sociālā nodokļa uzkrājumi par neizmantotajiem atvaļinājumiem 116  1 516 
Bilances vērtība       50 466  67 344 
 
 
(21)         2004   2003 
Saņemtais kredīts no Parex Banka saskaņā 
ar 10.11..2001. līgumu Nr.7532 kopā    897 855   942 080 
Ilgtermiņa       585 855   678 080 
Īstermiņa       312 000   264 000 
Nākamo periodu ieņēmumi privatizācijā   28 205   59 418 
Ilgtermiņa       -   28 548 
Īstermiņa       28 205   30 870 
 
(22)  Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 
 
        2004   2003 
Norēķini ar piegādātājiem (materiāli)    35 840   415 421 
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem (pakalpojumi) 78 466   70 346 
Bilances vērtība      114 306   485 767 
 
 
 
(23)  Nodokli un sociālās nodrošināšanas maksājumi 
 
        2004   2003 
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva par 2004.gada decembri 235   - 
Īpašuma nodoklis par 2004.gada IV.cet.   191   1 929 
Sociālās iemaksas par 2004.gada decembri   48 912   43 798 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis par 2004.gadad decembri 29 770   28 182 
Dabas resursu nodoklis par 2004.gada IV.cet.   1 083___  91___ 
Bilances vērtība      80 191   74 000 
 
 
 
 
 

20 



(24)  Pārējie kreditori 
 
        2004   2003 
Darbinieku noguldījumi bankām    -   122 
Sociālā apdrošināšana      -   5 
Iepriekš samaksātais PVN     36 340   - 
Norēķini par darba algu par 2004.gada decembri  396   485 
Darba alga uz norēķinu kartēm  par 2004.gada decembri 50 430   49 453 
Arodbiedrības biedru nauda par 2004.gada decembri  918   874 
Alimenti par 2004.gada decembri    538   741 
Atskaitījumi arodbiedrības fondā    12 098   8 991 
Pārskaitījumi pensiju fondā par 2004.gada decembri  3 296   2 048 
KOPĀ       104 016   62 719   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 



 
Vispārīga informācija 
 
(a)  Nodokļi 
 
Nodokļa veids  Nodokļu Aprēķināts Samaksāts Pārskaitīts Ieskaitīts Nodokļu 
   saistības uz 2004.gadā 2004.gadā uz/no citiem maksājumiem saistības 
   31.12.03.g.     nodokļiem muitā  uz  

31.12.04. 
  LVL  LVL  LVL  LVL  LVL  LVL 

PVN   (68 598) (861 436) (100)  569 136  281 368  (79 630) 
Uzņēmējdarbības  
riska nodeva  (-)  2 999  (2 764)  -  -             235 
Uzņēmuma ienākuma 
nodoklis  1 929  48 867  (7 314)  (45 818) -  (2 336)  
Nekustāmā īpašuma 
nodoklis par ēkām 
un būvēm  (1 574)  35 791  (34 026) -  -  191 
Sociālās iemaksas 43 798  513 502  (1000)  (507 388)  -  48 912 
Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 28 181  298 819  -  (297 231) -  29 769 
Dabas resursu 
nodoklis  91  4 043  -  (3 051)  -  1 083  
Nekustāmā īpašuma 
nodoklis par zemi -  2 542  (2 542)  -  -  -______ 
KOPĀ  (3 827)  45 127  (47 746) (284 352) 281 368            (1 776) 
 
Paskaidrojums: nodokļu pārmaksā un samazinājums atspoguļoti iekavās. 
 
(b)  Uzņēmumā nodarbināto personu skaits 
 
         2004  2003 
Vidējais uzņēmumā nodarbināto personu skaits gadā   690  817__ 
 
(c)  Personāla izmaksas 
 
Izmaksu veids       2004  2003 
Algas         1 573 105 1 606 508 
Sociālais nodoklis       375 006  378 332 
KOPĀ        1 948 111 1 984 840 
 
(d)  Informācija par atlīdzību Padomes un Valdes locekļiem 
 
       Padome Valde  Kopā 
Algas       34 546  55 476  90 022 
Sociālas nodoklis 24,09%    8 322  13 364  21 686 
KOPĀ      42 868_  68 840_  111 708 
 
 
 
 
Eduards Zavadskis    __________________  2005.gada 29.martā 
         (paraksts) 

 
 
 
 

 
22 




